tem per sacramentum dicant, ex quibus sex jurent, et septimus, si conditio vel qualitas personæ permittit, ad iudicium exeat quod illi ex veritate inde per sacramentum dixerunt: quia multi jam deprehensi apud nos habentur, quoniam pretio conducti se perjuraverunt. Et si hoc modo presbyter convictus fuerit de inconvenienti cohabitatione cum feminis, deponetur, sicut Zosimus papa decrevit dicens (*epist. ad Hesychium, cap. 2*): « Sciat quisquis postposita Patrum et apostolicæ sedis auctoritate neglexerit, a nobis districtius iudicandum, ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibitiones impune posse tentari. Contumeliæ enim studio fit, quidquid interdictum toties usurpatur. »

XXII. In lege est statutum, quod et in Evangelio est confirmatum, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum (*Matth. xviii*). Et Apostolus Timotheo præcipit (*I Tim. v*), in cuius persona, ut Leo dicit, omnium Christi sacerdotum numerum crudivit, ut accusatio adversus presbyterum non recipiatur, nisi sub duobus vel tribus testibus. In sacro Nicæno concilio (*can. 2*) neophytum episcopum, a duobus vel tribus testibus redargutum, a clero abstinere præcepit. Sed quia in historia Susannæ (*Dan. xiii*) duos testes, qui idonei populis videbantur, et in historia Nabuthæ (*III Reg. xxi*), verum et in historia passionis Domini, duos testes dixisse falsum testimonium legitur (*Matth. xxvi*); quoniam Christus Dei virtus et Dei sapientia dicit, *Per me conditores legum iusta decernunt* (*Prov. viii, 15*): et sanctus Gregorius frequenter in epistolis suis causam ministrorum ecclesiasticorum legaliter et regulariter præcipit definiri: et sanctus Augustinus exponens sententiam Apostoli, *Si quis frater nominatur fornicator* (*I Cor. v, 11*), et cætera, dicit: « Noluit Apostolus hominem ab homine judicari ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinario usurpatio iudicio; sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, sive ultro confessum, sive accusatum atque convictum, eam nominationem volens intelligi, quæ fit in quemquam cum sententiæ ordine iudiciario, et quæ cum integritate profertur. Nam si nominatio sola sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia sæpe falso in quemquam crimine nominatur. In accusatione presbyterorum de numero testium idoneorum auctoritatem legum sequenda vidimus, ut septem testes, ut supra diximus, idonei requirantur: et si ratio vel causa coegerit, quatuordecim vel viginti et unus testes quærantur, ut veritas patefacta monstretur. »

XXIII. (2, q. 5, *Si mala fama*.) Si autem mala fama ex verisimilitudine per parochiam de presbytero exierit, et accusatores atque testes legales defuerint, ne infirmorum corda de mala fama presbyteri percutiantur, et ne vituperetur ministerium nostrum, neve securiores presbyteri existentes licentius in peccatum labantur, secundum decretum Gregorii junioris sit iusjurandum in medio, et habet

famæ presbyter in sacramento purgationis **A** culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam saepe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. » Et sanctus Gregorius dicit : « Qui non corrigit resecanda, committit. » Et item Leo scribens ad Januarium episcopum, singulis nobis dicit (*ibid.*, c. 14) : « Non autem dubitet dilectio tua, nos si, quod non arbitramur, neglecta fuerint quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos : quia ut Hilarus papa dicit : Non minus in sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quam in ipsius Domini injuriam prosilitur. » Qualiter autem his agendum sit, qui per contemptum in sanctarum traditionum sanctiones delinquant, vel in ipsius Domini injuriam prosiliunt, sanctus Leo ad Rusticum episcopum decernit (*Decr.* c. 16) : « Hujusmodi, inquam, lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. A qua districtiois regula, sancto Spiritu promulgata, non licet nobis quæcumque pietate indebita declinare : quia etsi debetur **723** compassio proximis, rectitudo tamen debetur vitiis. Unde sacra Scriptura simplicitati rectitudinem semper conjungit : quia simplicitas sine rectitudine fatuitas est. Simplicitas igitur erga vitia, sicut catholici doctores dicunt, dissoluta et stulta est : et rectitudo erga proximos, sine pietatis simplicitate, austera existit et dura. »

V. Et quoniam legimus in epistolis beati Gregorise infamatum sacerdotem in purgatione tantum jusjurandum præbuisse, et legalis apostolica et canonica auctoritas trium testimonium recipit ad condemnationem, non videtur si recipiatur ad purgationem. In Hiquoque sacra, et in epistola beati Gregorii, is beatum Petrum apostolorum principem, fidelibus reprehensus fuerit cur ad gentiles est, humili eos ratione placasse, atque in cautionissuæ etiam testes adhibuisse dicens, *ut autem mecum et sex fratres isti (Act. xi, 12).* thaginenses canones decernunt (*can. 20*), ut byteri vel diaconi fuerint accusati, adjuncto **B** vicinis locis proprius episcopus legitimo nocollegarum, id est una secum in presbyteris **6** sex, in diaconi tres, auctoritati convenire du, ut si presbyter infamatus fuerit, et accusati testes idonei defuerint, secundum qualitatem quantitatem causæ atque personæ, et utilitatem ac sanationem cordium infirmorum, regulis, aut cum aliis duobus testibus, aut cum **724** ex testibus, seipsum sacramento a mala opi-purget. Et non est contrarium decreto Gregorioris, si plures testes ad purgationem infamati byteri requirantur : quia scribens idem pontifex nificium episcopum per Denualdum presbyteri dicit, ut si probari idoneis testibus presbyteri infamatus nequiverit, sit jusjurandum in medio, **C** a diffinivit utrum ipse solus, an cum aliis

V. Et quoniam, ut scriptum est, et in angelis a est nequitia, et teste Malachia propheta, Joanne evangelista, sacerdotes angeli appellati, et experti sumus quosdam ad invicem con-sensu, ut se mutuo in sua purgatione adjuvarent, vera nocerent, sicut et presbyteri pleni iniqua-tione adversus Susannam conspiraverunt, non græ videtur, ut cum credibili misso episcopi, byteri qui in purgatione infamati sacerdotis, a sum eo ad jusjurandum se obtulerint, talem ipationem per advocatum infamati presbyteri-ant, ut in sacramento se Deo non perdant, quosdam hinc jam revictos comperimus.

VI. Quia vero, ut sanctus Augustinus dicit, nova **D** arum genera nova quærere cogunt medicamentis experimenta, ac præfatis auctoritatibus in-dia, non præjudicantes, si quæ sunt, sanius in-sententiam sententiis, hoc modo agenda vidimus, **725** **726** **727** **728** **729** **730** **731** **732** **733** **734** **735** **736** **737** **738** **739** **740** **741** **742** **743** **744** **745** **746** **747** **748** **749** **750** **751** **752** **753** **754** **755** **756** **757** **758** **759** **760** **761** **762** **763** **764** **765** **766** **767** **768** **769** **770** **771** **772** **773** **774** **775** **776** **777** **778** **779** **780** **781** **782** **783** **784** **785** **786** **787** **788** **789** **790** **791** **792** **793** **794** **795** **796** **797** **798** **799** **800** **801** **802** **803** **804** **805** **806** **807** **808** **809** **810** **811** **812** **813** **814** **815** **816** **817** **818** **819** **820** **821** **822** **823** **824** **825** **826** **827** **828** **829** **830** **831** **832** **833** **834** **835** **836** **837** **838** **839** **840** **841** **842** **843** **844** **845** **846** **847** **848** **849** **850** **851** **852** **853** **854** **855** **856** **857** **858** **859** **860** **861** **862** **863** **864** **865** **866** **867** **868** **869** **870** **871** **872** **873** **874** **875** **876** **877** **878** **879** **880** **881** **882** **883** **884** **885** **886** **887** **888** **889** **890** **891** **892** **893** **894** **895** **896** **897** **898** **899** **900** **901** **902** **903** **904** **905** **906** **907** **908** **909** **910** **911** **912** **913** **914** **915** **916** **917** **918** **919** **920** **921** **922** **923** **924** **925** **926** **927** **928** **929** **930** **931** **932** **933** **934** **935** **936** **937** **938** **939** **940** **941** **942** **943** **944** **945** **946** **947** **948** **949** **950** **951** **952** **953** **954** **955** **956** **957** **958** **959** **960** **961** **962** **963** **964** **965** **966** **967** **968** **969** **970** **971** **972** **973** **974** **975** **976** **977** **978** **979** **980** **981** **982** **983** **984** **985** **986** **987** **988** **989** **990** **991** **992** **993** **994** **995** **996** **997** **998** **999** **1000** **1001** **1002** **1003** **1004** **1005**